k) simus A, B, b l) desponsatae A, B, b m) Doppelpunkt statt Klammer a n) Doppelpunkt statt Klammer a o) am Rand hinzugefügt 1. ad Timo: 5. a p) professionis A, B, b q) 60. A, b; lx. B

³³ Vgl. KGK 190, S. 213, Z. 6–10.

³⁴ Vgl. Eph 5,22–25; 31 Vg »mulieres viris suis subditae sint sicut Domino quoniam vir caput est mulieris sicut Christus caput est ecclesiae ipse salvator corporis sed ut ecclesia subiecta est Christo ita et mulieres viris suis in omnibus viri diligite uxores sicut et Christus dilexit ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea [...] propter hoc relinquet homo patrem et matrem suam et adhaerebit uxori suae et erunt duo in carne una [...].«; Hld 2,16 Vg »dilectus meus mihi et ego illi qui pascitur inter lilia [...]«; Hld 7,10 Vg »ego dilecto meo et ad me conversio eius [...].« S. hierzu KGK 203, S. 580, Z. 16–19.

³⁵ Vgl. KGK 190, S. 251, Z. 12; KGK 203, S. 580, Z. 20–S. 581, Z. 8.

³⁶ Vgl. KGK 203, S. 561, Z. 6–13.

³⁷ Vgl. Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. k4^v: »Porro iuniores viduas reiice. Cum enim lascivire coeperint adversus Christum, nubere volunt.« Abweichend dagegen 1. Tim 5,11 Vg »adulescentiores autem viduas devita cum enim luxuriatae fuerint in Christo nubere volunt.« S. KGK 181, S. 77, Z. 3f.; KGK 190, S. 209, Z. 13–15; KGK 203, S. 557, Z. 25–27; ebenfalls mit Bezug auf 1. Tim 5,11–13 nach Erasmus.

³⁸ Anspielung auf 1. Tim 5,9 Vg »vidua eligatur non minus sexaginta annorum quae fuerit unius viri uxor.« Vgl. KGK 203, S. 558, Z. 6f.

³⁹ Eine Verbindung von 3. Mose 27,1–8 (ausgelegt in KGK 203, S. 553, Z. 27–S. 554, Z. 8) und 1. Tim 5,9 (ausgelegt in KGK 203, S. 558, Z. 1–3 und S. 559, Z. 23f.). Nach kanonischem Recht waren Gelübde, die vor dem 15. Lebensjahr abgelegt wurden, ungültig (C. 20 q. 1 c. 10). Luther schlug eine Erhöhung des Alters auf 20–22 Jahre für Männer und auf 15–16 Jahre für Frauen vor (in der *Confitendi ratio*, WA 6, 168,13–19; vgl. auch seinen Brief an Melanchthon vom 3. August 1521, WA.B 2, 425,15–23; 81–83). Erasmus von Rotterdam sprach 1518 im Widmungsbrief des *Enchiridion* von 30 Jahren als empfehlenswerter Altersschwelle.

⁴⁰ Vgl. Erasmus, *Instrumentum* (1516), fol. k4^v: »habentes condemnationem, quod primam fidem reiecerint.« Dagegen 1. Tim 5,12 Vg »habentes damnationem quia primam fidem irritam fecerunt.« S. auch KGK 190, S. 251, Z. 11–22.

rDe confessione delictorum.^{r 41}

25. Confessio peccatorum (quam extorserunt Pontifices) non est de iure biblico, quod solum est divinum.⁴²
26. Potest quis confiteri ea^s et quot voluerit^t peccata, etiam singula nulla, et nihilominus absolutionem petere,⁴³ si se sacerdoti ostendat.⁴⁴ 5
27. Pontifex Rhomanus neque se legi veteri, neque novae^u coaptavit, decretalem(,) Omnis utriusque sexus,⁴⁵ edens^v.
28. Fateor, erant signa quaedam, quae ii, qui sua peccata sacerdotibus confitebantur, afferebant in signum, tamen non erant certa, neque manifestaverunt peccati genus.⁴⁶ 10
29. Extra casum necessitatis (permittente Evangelio) possumus laicis confiteri, et ab eis iure divino absolvi.⁴⁷